
Учителя математики

ГБОУ СОШ №554

Максимчик Е.Н.

Жичина Е.А.



7 мая 2012 года В.В. Путин подписал Указ «О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки».

В целях дальнейшего совершенствования государственной политики в области образования и науки и 

подготовки квалифицированных специалистов с учётом требований инновационной экономики 

постановляю:

1.Правительству Российской Федерации:

а)обеспечить реализацию следующих мероприятий в области образования:

внесение в июле 2012 г. в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проекта федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

разработку и утверждение в декабре 2013 г. концепции развития математического образования в 

Российской Федерации на основе аналитических данных о состоянии математического 

образования на различных уровнях образования;

"Надо развивать наши сильные стороны. У нас в стране - традиционно сильные 

математические школы в университетах и РАН. Мы можем поставить задачу сделать наше 

школьное математическое образование через десять лет лучшим в мире. Это даст нашей стране 

серьезные конкурентные преимущества." 

В.В.Путин

Из статьи в газете «Комсомольская правда»



 Развитие школьного математического образования определяется основными 

задачами, которые стоят перед образованием в связи со стратегическими 

направлениями социально-экономического развития России до 2020 года: 

«Приоритетной государственной задачей является обеспечение качественного базового 

уровня математических и естественнонаучных знаний у всех выпускников школы, не только 

будущих ученых, но и будущих квалифицированных рабочих».

 Ведущей целью школьного математического образования является:

- интеллектуальное развитие

- формирование качеств мышления учащихся, необходимых для полноценной жизни в 

обществе.

 Каждый школьник в процессе обучения должен иметь возможность получить 

полноценную подготовку к выпускным экзаменам, освоить тот объем знаний, умений и 

навыков, который необходим для успешной сдачи  экзамена  и дальнейшего обучения.



Создание  групп сменного состава направлено на 
достижение следующих целей:

1. создать условия для существенной дифференциации 
содержания обучения школьников  с широкими и 
гибкими возможностями; 

2. расширить возможность социализации 
обучающихся

3. реализовать право выбора в соответствии с 
желаниями , возможностями  и образовательными 
потребностями школьника.

4. формирование творческой личности .



Группы сменного состава

 Виды групп сменного состава:

|. Творческая группа, в которой обучающиеся будут иметь 
возможность  решать задачи повышенной сложности; 
расширить теоретическую базу.

||. Общеобразовательная группа, в которой обучающиеся 
будут иметь возможность  решать задачи 
повышенной сложности.

|||. Общекультурная группа, в которой обучающиеся будут 
упражняться в решении  опорных задач базового 
уровня.







Вариант№1

А1  Решите неравенство:     4𝑥 − 3 > 2(3𝑥 − 4) + 11;

(𝑥 − 7)(9𝑥 + 6) < 0;

3𝑥2 + 5𝑥 − 8 ≥ 0;

A2  Найдите область определения:    У = 12 − 3x + 𝒙 + 𝟐 ;

A3  Решите систему неравенств:

 𝑥
2 − 8𝑥 + 12 ≥ 0
𝑥 − 10 < 0

;

B1  Решите систему неравенств:

 x
2 − 8x + 15 ≥ 0
𝑥2 − 6𝑥 + 8 ≥ 0

;

B2  Решите неравенство: 5𝑥2 + 6𝑥 + 1 𝑥4 − 4𝑥3 + 4𝑥2 ≤ 0;

C1  Решите неравенство:

𝑥2 + 5𝑥 − 𝑥2 + 5𝑥 + 4 + 2 < 0;



0

5

10

15

20

25

30

6 класс
7 класс

8 класс

2

3

4

5





0

2

4

6

8

10

12

14

группа 1 группа 2 группа 3

5

4

3

2



 Распространение опыта:

1. Выступление на августовском Методсовете учителей математики.

2. Участие в радио передачах на радио «Ртв Подмосковье» прямой 
эфир «Актуальный разговор» и запись радио передачи «Классный 
час» на радио  «Свобода». (ноябрь 2012)

3. Участие  в семинаре и мастер-классе «Обучение математике в 
разноуровневых группах» (декабрь 2012г)

4. Статья на пространстве учителей математики « Обучение 
математике в группах сменного состава» (из  опыта работы)

5. Призеры окружного конкурса «Есть идея!»-2013

6. Выступление на международном педагогическом форуме в Санкт –
Петербурге(июль 2013)

7. Статья в журнале ИГ Основа «Математика.Все для учителя» « 
Обучение математике в группах сменного состава» (декабрь 2013г)




